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1 ÚVOD

Bolest v třísle vzniká z mnoha rozdílných příčin. Bolest obecně je jevem, který se netýká jen

fyziologie, resp. patofyziologie organizmu, nýbrž i psychologie a sociálních vazeb postižené osoby.

Přístup k pacientům s bolestmi v třísle by měl být komplexní, jak v rámci vyšetření a následného

stanovení diagnózy, tak v oblasti léčení bolesti. Snahou by mělo být pacientovi, co nejdříve umožnit

návrat do plnohodnotného aktivního života.

Problematika bolestí v třísle se také v mnohých případech týká skupiny vrcholových sportovců,

nejčastěji hokejistů, fotbalistů, atletů a ragbistů, kteří jsou nuceni díky jejím příčinám opustit

sportovní kariéru, do které se mnozí z nich nevrátí. Další skupinou jsou například pacienti

s artrózou kyčelního kloubu, s tříselnou kýlou, pacienti s neurologickými potížemi jako jsou

neuralgie, kořenové syndromy nebo přenesené bolesti, a to jak z vnitřních orgánů nebo ze struktur

pohybové soustavy.

Díky výše zmíněným rozdílným příčinám vzniku bolesti v třísle jsem se ve své práci zaměřila

na etiopatogenezi jednotlivých onemocnění a problémů propagujících bolest do oblasti třísla, jejich

diagnostiku a terapii.
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2 CÍLE

Cílem práce je

 podat ucelený přehled o etiopatogenezi bolesti v třísle

 přehled v oblasti diagnostiky jednotlivých příčin bolesti v třísle

 přehled v oblasti terapie jednotlivých příčin bolesti v třísle
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3 ANATOMIE A KINEZIOLOGIE

3.1 Svaly břišní stěny

Svaly břišní stěny se rozdělují do tří skupin. Ventrální skupina zahrnuje musculus (dále jen m.)

rectus abdominis a m. pyramidalis, laterální skupina m. obliquus externus abdominis, m. obliquus

internus abdominis a m. transversus abdominis, dorzální skupina m. quadratus lumborum (viz

přílohy Tabulka č. 1).

3.2 Svaly pánevního dna

Dno pánevní (diaphragma pelvis) má tvar nálevky, začíná na stěnách malé pánve a sbíhá se

kaudálně k průchodu konečníku, před kterým je průchod trubice močové a u ženy za trubicí

močovou průchod pochvy.

Na stavbě diaphragmy pelvis se podílejí:

M. levator ani - má dvě části pars pubica (m.pubococcygeus) a pars iliaca (m. iliococcygeus),

ke které dále patří m. levator prostata u mužů, m. pubovaginalis u žen, m. puborectalis, ke kterému

je zdola od hráze připojen m. sphincter ani externus.

M. coccygeus. Diaphragma pelvis má kořenovou inervaci z S3 a S4 (Čihák, 2001).

3.3 Canalis inguinalis (tříselný kanál)

Jde o štěrbinovitý průchod dlouhý 4-6 cm nad ligamentum (dále jen lig.) inguinale. U mužů zde

probíhá ductus deferens, cévy a nervy varlete a nadvarlete. U žen lig. teres uteri.

Stěny tříselného kanálu:

Horní stěna: dolní okraj m. obliquus internus a m. transversus abdominis (jejich srostlá šlacha

pokračuje jako falx inguinalis).

Dolní stěna: lig. inguinale.

Přední stěna: aponeuróza m. obliquus externus abdominis (štěpí se na dva pruhy, otvor mezi nimi-

anulus inguinalis superficialis).

Zadní stěna: fascia transversalis (nálevkovitě přechází v obal semenného provazce a vytváří

anulus inguinalis profundus).

Vrstvy od povrchu:

Aponeurosis m. obliqui externi, v anulus inguinalis superficialis prochází funiculus spermaticus

nebo lig. teres uteri.
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Kanál podbíhá m. obliquus internus a m. transversus abdominis, k semennému provazci se přidává

m. cremaster (oddělený z m. obliquus internus abdominis).

Aponeurosis m. transversi (srůstá s aponeurozou m. obliquus internus a pomocí šlachy tendo

conjunctivus se upíná na stydkou kost), (Elišková, Naňka, 2006).

3.4 Přehled nervových pletení a nervů významných pro oblast třísla

3.4.1 Plexus lumbalis ( Th12-L4)

Pleteň uloženou v m. psoas major. Jednotlivé nervy:

N. iliohypogastricus (Th12-L1)

Průběh: odstupuje od laterálního okraje m. psoas major, probíhá za ledvinou po m. quadratus

lumborum a vstupuje mezi m. transversus abdominis a m. obliquus internus abdominis. Vysílá: r.

cutaneus lateralis a r. cutaneus anterior.

Motorická inervace: m. transversus abdominis a m. obliquus internus abdominis

Senzitivní inervace: kůže v oblasti kyčelního kloubu, v regio pubica a regio inguinalis (Čihák,

2004).

N. ilioinguinalis ( L1)

Průběh: odstupuje kaudálněji oproti předchozímu, po stěně břišní se dostává do tříselného kanálu,

prochází jím (vystupuje v anulus inguinalis superficialis) a vystupuje do oblasti zevního genitálu.

Motoricky inervuje: m. obliquus internus abdominis, m. transversus abdominis a m. cremaster.

Senzitivně inervuje: oblast třísla, přední část skrota a kořene penisu, u žen mons pubis a přední

část labia majora (Čihák, 2004).

N. genitofemoralis (L1-L2)

Průběh: proráží skrz m. psoas major vpředu a na jeho povrchu se dělí na: r. genitalis et r.

femoralis.

R. genitalis-vstupuje do tříselného kanálu, u mužů jde spolu s funiculus spermaticus, u ženy spolu

s lig. teres uteri, vystupuje z anulus inguinalis superficialis.

Senzitivně inervuje: kůži skrota či labia majora.

R. femoralis-prochází pod tříselným vazem v lacuna vasorum na přední stranu stehna.

Senzitivně inervuje: přední stranu stehna (pod tříselným vazem).

Motoricky celý sval inervuje: m. cremaster (Čihák, 2004).

N. cutaneus femoris lateralis (L2-L3)

Průběh: odstupuje z laterálního okraje m. psoas major, probíhá směrem ke spina iliaca anterior

superior, podbíhá lig. inguinale a dostává se na anterolaterální plochu stehna.
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Senzitivně inervuje: anterolaterální plochu stehna až ke kolenu (Čihák, 2004).

N. femoralis (L2-L4)

Průběh: odstupuje laterálně od m. psoas major. Jde v lacuna musculorum, kde se rozpadá na řadu

větví: rr. musculares, rr. cutanei anteriores a n. saphenus.

Motorická inervace: m. iliopsoas, svaly přední skupiny stehna a část m. pectineus.

Senzitivní inervace: část kyčelního a kolenního kloubu, periost přední strany femuru, kůži přední

plochy stehna až po patelu a kůži na přední vnitřní straně bérce a části hřbetu nohy (Čihák, 2004).

N. obturatorius (L2-L4)

Průběh: odstupuje mediálně od m. psoas major, jde do canalis obturatorius, kde se dělí na: r.

anterior a r. posterior, r. cutaneus

Motoricky inervuje: adduktory stehna, r. anterior (m. pectineus, m. adductor longus a m. gracilis),

r. posterior (m. obturatorius externus, m. adductor magnus a m. adductor brevis).

Senzitivně inervuje: vnitřní stranu stehna, část pouzder kyčelního a kolenního kloubu (Čihák,

2004).

3.4.2 Plexus sacralis ( L4-S4)

Laterálně od křížové kosti, pleteň obsahuje také vlákna parasympatická (S2-S4).

Z pleteně odstupují motorické větve pro pelvitrochanterické svaly, mm. glutaei a smíšené nervy

pro svaly a kůži zadní strany stehna, bérce a nohy.

N. gluteus superior (L4-S1)

Průběh: vystupuje z pánve ve foramen suprapiriforme, vstupuje mezi mm. glutei.

Motoricky inervuje: m. gluteus medius et minimus a m. tensor fasciae latae (Čihák, 2004).

N. glutaeus inferior (L5-S2)

Průběh: z pánve vystupuje ve foramen infrapiriforme.

Motoricky inervuje: m. glutaeus maximus.

Senzitivně inervuje: zadní plochu pouzdra kyčelního kloubu (Čihák, 2004).

N. cutaneus femoris posterior (S1-S3)

Průběh: prochází skrze foramen infrapiriforme na zadní stranu stehna, vysílá: nn. clunium

inferiores, rr. perineales, rr. cutanei.

Senzitivní inervace: dolní část regio glutaea, regio femoris posterior, kůže hráze a zadní část skrota

či labia majora (Čihák, 2004).
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N. ischiadicus (L4-S3)


[…]

rotace, pomocná flexe a extenze

pomocná flexe, abdukce a vnitřní rotace
kyčelního kloubu

inervace n. gluteus superior n. gluteus superior

Pelvitrochanterické svaly
M. piriformis M.

obturatorius
internus

M. gemellus
superior

M. gemellus
inferior

M. quadratus
femoris

začátek laterální část
facies pelvina
kosti křížové

membrana
obturatoria
interna

spina
ischiadica

tuber
ischiadicum

tuber
ischiadicum

úpon trochanter
major

fossa
trochanterica

fossa
trochanterica

fossa
trochanterica

crista
intertrochan-
terica

funkce abdukce při
současné flexi
a zevní rotace

zevní rotace kyčelního kloubu

inervace plexus sacralis plexus sacralis
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Svaly stehna

Ventrální skupina
M. sartorius M. quadriceps femoris

m. rectus
femoris

m. vastus
tlateralis

m. vastus
medialis

m.vastus
intermedius

začátek spina iliaca
anterior
superior

spina iliaca
anterior
inferior

labium laterale
lineae asperae
et proximální
část linea
intertrochan-
terica

labium mediale
lineae asperae et
distální část linea
intertrohcanterica

corpus femoris
přední a
laterální část

úpon pes anserinus společný pro všechny části- ligamentum patellae na tuberositas tibiae
funkce pomocná flexe

kyčle a kolene,
zevní rotace
bérce

extenze kolenního kloubu, m. rectus femoris-flexe v kyčelním kloubu

inervace n. femoralis n.femoralis

Mediální skupina (mm.adductores)
M. pectineus M. adductor longus M. gracilis
začátek pecten ossis pubis mezi tuberculum pubicum a

symfýzou
os pubis při symfýze

úpon linea pectinea femoris labium mediale lineae asperae pes anserinus
funkce addukce, pomocná flexe

a zevní rotace kyčelního
kloubu

addukce, pomocná flexe a
zevní rotace kyčelního kloubu

addukce kyčle, pomocná
flexe kolene

inervace n. femoralis, n.

obturatorius
n. obturatorius n. obturatorius

M. adductor brevis M. adductor magnus M. obturatorius externus
začátek r. inferior ossis pubis r. inferior ossis pubis et r. ossis

ischii
membrana obturatoria,
okraj foramen obturatum

úpon labium mediale lineae
asperae

labium mediale lineae asperae fossa trochanterica

funkce addukce kyčle, pomocná
flexe a zevní rotace
kyčelního kloubu

addukce, pomocná extense,
zevní rotace a vnitřní rotace
kyčelního kloubu

zevní rotace a pomocná
addukce kyčelního kloubu

inervace n. obturatorius n. obturatorius et n. ischiadicus n. obturatorius

Dorzální skupina
M. biceps femoris M. semitendinosus M. semimenbranosus
začátek caput longum-tuber

ischiadicum, caput breve-
labium laterale lineae
asperae

tuber ischiadicum tuber ischiadicum

úpon caput fibulae pes anserinus condylus medialis tibiae, zadní
strana tibie, ligamentum
popliteum obliquum

funkce pomocná pomocná extenze a pomocná extenze a addukce
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extenze kyčelního kloubu,
flexe a zevní rotace při
flektovaném koleni

addukce kyčelního
kloubu, flexe a vnitřní
rotace při flektovaném
koleni

kyčelního kloubu, flexe a
vnitřní rotace při flektovaném
koleni

inervace n. ischiadicus n. ischiadicus n. ischiadicus

Tabulka č. 3 – Posturální a fázické svaly (Kolář, 2002)

Tonické svaly Fázické svaly
m. adductor pollicis m. abductor pollicis brevis
m. flexor digiti minimi m. opponens pollicis
mm. interossei palmares mm. interossei dorsales
m. palmaris longus m. extensor digiti minimi
m. flexor digitorum superficialis m. extensor carpi radialislongus et brevis
m. flexor digitorum profundus m. extensor carpi ulnaris
m. flexor carpi ulnaris m. extensor digitorum
m. flexor carpi radialis m. abductor pollicis longus
m. pronator teres m. abductor pollicis brevis
m. pronator quadratus m. anconeus
m. biceps brachii caput breve m. triceps brachii caput laterale et mediale
m. brachioradialis m. teres minor
m. triceps brachii caput longum m. infraspinatus
m. subscapularis m. supraspinatus
m. pectoralis major m. serratus anterior
m. pectoralis minor m. deltoideus
m. teres major m. biceps brachii caput longum
m. latissimus dorsi m. trapezius (dolní část)
m. coracobrachialis mm. rhomboidei
m. trapezius (horní část) m. latissimus dorsi
břišní svaly
extenzory a zevní rotátory kyčelního kloubu
m. vastus med. et lat.
abduktory kyčelního kloubu
m. gastrocnaemius
peroneální svaly
m. longus colli
m. longus capitis

Tabulka č. 4 – PNF – Optimální vzorce svalů kyčle (Haladová, 2004)

I. diagonála –
flekční vzorec

I. diagonála –
extenční vzorec

II. diagonála –
flekční vzorec

II. diagonála –
extenční vzorec

m. psoas maior et minor m. gluteus medius m. tensor fasciae latae m. gluteus maximus
m. iliacus m. gluteus minimus m. piriformis
m. opturator externus m. opturator internus
m. pectineus m. gemellus superior
m. adductor longus m. gemellus inferior
m. adductor brevis m. quadratus femoris
m. adductor magnus
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Obrázek č. 1 Vazy kyčelního kloubu
1-lig. iliofemorale, 2-lig. pubofemorale, 3-
lig. ischiofemorale (Čihák, 2001)

Obrázek č. 2
ligamentum capitis femoris (Čihák, 2001)

Obrázek č. 3 Trigonum Hesselbachi (Netter, 2005)

Obrázek č. 4 Gilmores groin, mechanismus vzniku zranění (Johnson, Pedowitz, 2006)