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Předložená práce obsahuje 75 stran včetně 5 stran příloh. Text je doplněn 19 obrázky. V přehledu
literatury je uvedeno celkem 44 použitých literárních titulů, z toho 14 titulů je cizojazyčných. Strukturou
a formální úrovní tato rešeršní práce plně odpovídá požadavkům na bakalářskou diplomovou práci.

Cílem práce si autorka stanovila shrnout veškeré poznatky o příčinách, diferenciální diagnostice a
terapii bolestí v třísle.

Kapitola Anatomie a kineziologie shrnuje základní anatomické a kineziologické poznatky oblasti
třísla, pánve a kyčelního kloubu. Vedle kloubních, vazivových a svalových struktur zde autorka také
uvádí přehled nervových pletení tohoto regionu. Podkapitola Ontogeneze kyčelního kloubu zmiňuje
důležitost klíčových období ve vývoji motoriky jedince ve vztahu k morfologii kyčelního kloubu a pánve.

Kapitola Etiopatogeneze se velmi podrobně zabývá příčinami a diferenciální diagnostikou bolestí
v třísle způsobených ať už lokálním strukturálním poškozením (koxartróza, koxitida) či zraněním (tříselná
kýla, Gilmor groin, osteitis pubis apod.) nebo přenesenými bolestmi z jiných oblastí. Navíc autorka uvádí
popis některých speciálních testů a manévrů vyšetření oblasti třísla.

Rozsáhlá a podrobná je rovněž kapitola Terapie, kde autorka uvádí přehled konzervativní i
radikální terapie u všech zmiňovaných příčin bolestí v třísle. Zvláštní kapitolu autorka věnuje stručné
charakteristice některých konceptů a metod, které se používají k léčbě bolestivého třísla. V další
podkapitole pak zdůrazňuje důležitost přestavby chybných pohybových stereotypů a jejich habituaci
v denních a sportovních činnostech jedince. Na tuto podkapitolu navazuje další, která popisuje některá
cvičení pro integraci stabilizačního svalového systému do přirozených pohybových aktivit.

Diskuse této práce je rozsáhlá a vyjadřuje mimo jiné osobní názor autorky na problematiku
diferenciální diagnostiky a volené terapie. Opět se zde autorka vrací k významu komplexního vyšetření,
na jehož základě se stanoví terapeutický postup. Správně poukazuje na časté nevyčerpání všech možností
konzervativní terapie, která, je-li nevhodně indikována, vrhá špatné „světlo“ na postupy fyzioterapie a
fyzikální léčby. Naopak zdůrazňuje rovněž včasnou a přesnou diagnostiku traumatických lézí v oblasti
třísla, kde je naopak potřeba chirurgického zákroku. Autorka v této kapitole nezapomíná ani na důležitost
prevence zranění třísla, kterému je možno předcházet již v dětském věku pomocí kompenzačních cvičení.
Včasnou konzultací o kompenzaci jednostranné tréninkové zátěže a poradenstvím s fyzioterapeutem
v oblasti strečinku, kompenzačních a rehabilitačních cvičení lze předejít nebo omezit zranění třísla.

Kasuistika pacienta s chronickou bolestí v třísle vhodně ilustruje zmiňované postupy vyšetření a
terapie fyzioterapeutem.

V práci se z pohledu vedoucího práce vyskytuje několik nedostatků, které jsou uvedeny podle
pořadí stránek.

Str. 50 2. odstavec, 4. řádek …“Pozor musíme dávat na anteverzní postavení pánve, které lze
eliminovat posazením na klínek.“ Nezpůsobí naopak klínek zvětšení anteverze pánve?

Str. 52 V podkapitola SI skloubení se neuvádí terapie oblasti, ale spíše příčiny jeho dysfunkce.
Str. 53 V textu je odkaz na Obr. č 17a, který pak dále v textu není, ale pouze Obr. č 17.
Str. 67 Kapitolu Kazuistika by bylo vhodné zařadit před kapitolu Diskuse.
Str. 71 Chybí číslování příloh na každé straně.

Tato diplomová práce je bezesporu přínosem a doplněním nejen studijních materiálů studentů
fyzioterapie, fyzioterapeutů i rehabilitačních lékařů, ale také uceleným pohledem na současné vyšetřovací
a fyzioterapeutické přístupy používaných u pacientů s bolestivým tříslem.

Studentka touto prací prokazuje své schopnosti samostatně pracovat s literárními zdroji, čerpat
z nich podstatné informace a tyto podklady rešeršně zpracovat.

Vzhledem k tomu, že v práci neshledávám žádné závažné nedostatky a práce svým obsahem i
rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou diplomovou práci, doporučuji práci k obhajobě.
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